
 
 
   
 
 
 

Tolmezzo, li 27.08.2024 
 

DETERMINA DIRETTORE N. 93/2024 
 

OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” part. 49 del PGF in Comune di Ovaro. 

 Archiviazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti 

-  il Progetto di riqualificazione forestale ambientale 14.09.2010 n. 22 della Direzione Tecnica 

Consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” part. 49 del PGF in 

Comune di Ovaro che prevedeva il taglio di m³ 1.750,47 lordi corrispondenti a m³ 1.455,638 netti 

e un prezzo di macchiatico di € 8,67 al m³; 
- la nota 15.10.2010 n. 73862/P dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Tolmezzo con la 

quale si approva il Progetto di riqualificazione forestale ambientale 14.09.2010 n. 22 della 

Direzione Tecnica Consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” part. 49 

del PGF in Comune di Ovaro; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30.09.2010, n. 78, con la quale si approvava il 

PRFA in oggetto e in conformità alle previsioni progettuali, disponeva la vendita del lotto “in 

piedi”; 

Richiamata la determina del Responsabile del servizio 15.11.2010 n. 78, con la quale si stabiliva di 

procedere alla vendita del lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” part. 49 del PGF in Comune di Ovaro di cui 

al Progetto di riqualificazione forestale ambientale 14.09.2010 n. 22 della Direzione tecnica consorziale, 

con il sistema della trattativa privata previo esperimento di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, lett. a), 

art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9; 

Visto l’invito a presentare offerta 15.11.2010 n. 1465 di prot., per la vendita in piedi e a corpo del lotto 

boschivo in oggetto, inviato a n. 15 ditte del settore; 

Rilevato che nei termini previsti era pervenuta una sola offerta dalla ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini 

Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud), via Melar 6 Z.I.; 

Richiamata la determina del Responsabile del servizio 29.11.2010 n. 83, con la quale si aggiudicava alla 

ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud), via Melar 6 Z.I. il lotto 

boschivo di cui sopra; 

Richiamato il contratto di vendita del lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” del 03.02.2011 repertorio 

n.697, registrato a Tolmezzo il 10.02.2011 al n.33 serie 1 Pubblici, con cui venivano stabiliti i termini, le 

modalità e le condizioni previste dal Capitolato Generale d’oneri per la vendita di lotti boschivi di 

proprietà pubblica approvato cin DPGR 07.12.1987, n.571 Pres. e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamati 

- la consegna d’ufficio 14.04.2011 prot. n.1318, della Direzione tecnica consorziale che indicava 

come termine dell’utilizzazione la data del 28.01.2012; 

- il verbale di sospensione lavori 14.04.2011, con cui si stabiliva che l’utilizzazione rimaneva 

sospesa a decorrere dalla stessa data; 

- il verbale di ripresa dei lavori 01.07.2011, con cui si si stabiliva che l’utilizzazione riprendeva con 

la stessa data ed indicava come nuovo termine dell’utilizzazione la data del 14.04.2012; 

- il 2° verbale di sospensione lavori 21.11.2011, con cui si stabiliva che l’utilizzazione rimaneva 

sospesa a decorrere dalla stessa data; 

- il 2° verbale di ripresa dei lavori 14.06.2012, con cui si si stabiliva che l’utilizzazione riprendeva 

con la stessa data ed indicava come nuovo termine dell’utilizzazione la data del 05.11.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.01.2018, n. 07, con la quale si formulava un 

atto di indirizzo al Responsabile del servizio per la concessione di una proroga ai termini di ultimazione dei 

lavori di utilizzazione in quanto la ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in 



Ampezzo (Ud) aveva provveduto al pagamento di tutte le fatture emesse in ottemperanza alle previsioni 

contrattuali per l’intero valore di aggiudicazione del lotto; 

Richiamata la determina del Responsabile del servizio 19.02.2018 n. 24, con la quale si concedeva alla 

ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud), via Melar 6 Z.I. una 

proroga perentoria fino al 31.10.2018 per l’ultimazione dei lavori di utilizzazione del lotto boschivo di cui 

sopra; 

Rilevato che con la stessa determina del Responsabile del servizio 19.02.2018 n.24, si stabilivano le 

seguenti condizioni: 

- Pagamento dell’importo di € 1.729,32, al netto dell’IVA, relativo al valore dell’incremento 

legnoso verificato dalla scadenza dei precedenti termini di utilizzazione, entro trenta giorni 

dall’emissione della relativa fattura; in caso di eventuali ritardi nel pagamento di cui sopra si 

applicheranno gli interessi di legge; 

- Che alla data del 31.10.2018 il lotto “Cercenati di Losa 1°” part. 49 del PGF in Comune di Ovaro di 

proprietà del Consorzio Boschi Carnici avrebbe dovuto essere riconsegnato all’Ente proprietario 

a prescindere dall’ultimazione dell’utilizzazione, come previsto dall’art. 26 del Capitolato 

generale d’oneri per la vendita dei lotti boschivi di proprietà pubblica approvato con DPGR 

07.12.1987 n. 571/Pres. e successive modifiche e integrazioni; 

- Che dalla data del 31.10.2018 la ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. snc con sede 

in Ampezzo (Ud), via Melar Z. I. n. 6, non avrebbe potuto vantare alcun diritto verso il Consorzio 

Boschi Carnici in ragione dell’utilizzazione di cui sopra e del contratto 03.02.2011 n. 697 di rep., 

registrato a Tolmezzo il 10.02.2011 al n. 33 serie 1 Pubblici; 

Verificato che la ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud), via 

Melar 6 Z.I. ha provveduto al pagamento dell’importo di €. 1.729,32, al netto dell’IVA, relativo al valore 

dell’incremento legnoso; 

Considerato che l’evento atmosferico eccezionale Vaia, oltre ad aver causato ingenti danni al patrimonio 

forestale con parte della massa da utilizzare rimasta a terra, ha danneggiato la strada di accesso al lotto 

rendendola impraticabile ed inaccessibile al lotto stesso;  

Rilevato che la Direzione tecnica consorziale ha potuto verificare in contradditorio che la ditta MEDVES 

GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud), antecedentemente alla tempesta 

Vaia aveva effettuato l’utilizzazione di metà del lotto; 

Rilevato altresì che 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12.10.2017, n. 66, esprimeva l’assenso e 

l’autorizzazione al Comune di Ampezzo (Ud) a presentare la domanda di sostegno per la 

realizzazione della strada forestale “Valle Navarza-Monteriù-Campo Veltri”, a servizio tra gli altri 

dei terreni di proprietà consorziale in località Cercenati di Losa partt. n.49 e n.50 del PGF in 

Comune di Ovaro; 

- a seguito della domanda di finanziamento sopra richiamata l’opera di cui trattasi è stata 

finanziata e in data 02.10.2023 il Direttore di lavori comunicava l’inizio dei lavori di realizzazione 

della strada, informando che la ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede 

in Ampezzo (Ud), avrebbe provveduto al taglio, all’allestimento e accatastamento dei tronchi a 

bordo strada e che gli stessi restavano a disposizione dell’ente; 

Preso atto che risultano utilizzati complessivamente m³ 250 netti di legname ostacolante la realizzazione 

della strada forestale sopra richiamata; 

Verificato inoltre che: 

- non essendosi conclusi i lavori di utilizzazione entro la data del 31.10.2018, il lotto boschivo 

“Cercenati di Losa I°” part. 49 del PGF in Comune di Ovaro è rientrato di fatto nella disponibilità 

dell’Ente proprietario come previsto dall’art. 26 del Capitolato generale d’oneri per la vendita dei 



lotti boschivi di proprietà pubblica approvato con DPGR 07.12.1987 n. 571/Pres. e successive 

modifiche e integrazioni; 

- la ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud) non potrà 

vantare alcun diritto verso il Consorzio Boschi Carnici in ragione dell’utilizzazione del lotto di cui 

sopra come previsto del contratto 03.02.2011 n. 697 di rep., registrato a Tolmezzo il 10.02.2011 

al n. 33 serie 1 Pubblici; 

Ritenuto per quanto sopra di addivenire a una soluzione del caso e ravvisata la necessità di disporre 

l’archiviazione del Progetto di riqualificazione forestale ambientale 14.09.2010 n. 22 della Direzione 

Tecnica Consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” part. 49 del PGF in Comune 

di Ovaro; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa,  

1. Di disporre l’archiviazione del Progetto di riqualificazione forestale ambientale 14.09.2010 n. 22 

della Direzione Tecnica Consorziale per l’utilizzazione del lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” 

part. 49 del PGF in Comune di Ovaro, stanti le condizioni di cui alla determina del Responsabile 

del servizio 19.02.2018 n.24. 

2. Di procedere alla risoluzione consensuale del su richiamato contratto 03.02.2011 n. 697 di rep., 

registrato a Tolmezzo il 10.02.2011 al n. 33 serie 1 Pubblici. 

3. Di stabilire che: 

- il lotto boschivo “Cercenati di Losa I°” part. 49 del PGF in Comune di Ovaro rientra nella 

piena disponibilità dell’Ente proprietario, come previsto dall’art. 26 del Capitolato generale 

d’oneri per la vendita dei lotti boschivi di proprietà pubblica approvato con DPGR 

07.12.1987 n. 571/Pres. e successive modifiche e integrazioni, in vigore alla firma del 

contratto. 

- la ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud) non 

potrà vantare alcun diritto verso il Consorzio Boschi Carnici in ragione dell’utilizzazione del 

lotto di cui sopra come era previsto del contratto 03.02.2011 n. 697 di rep., registrato a 

Tolmezzo il 10.02.2011 al n. 33 serie 1 Pubblici. 

- Il legname ricavato dalla realizzazione della strada “Valle Navarza-Monteriù-Campo Veltri” 

per la parte che interessa i terreni di proprietà consorziale, rimanga nella disponibilità della 

ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & C. Snc con sede in Ampezzo (Ud). 

4. Di comunicare all’Ispettorato forestale di Tolmezzo l’avventura archiviazione del lotto in 

argomento per i provvedimenti di competenza. 

5. Di trasmettere la presente determinazione alla ditta MEDVES GUERRINO di Lucchini Giancarlo & 

C. Snc con sede in Ampezzo (Ud). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 27.08.2024 al 11.09.2024. 

Tolmezzo, lì 27.08.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 


